№ 1-275/2024 (03RS0003-01-2024-005353-36)

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Уфа «21» мая 2024 года 

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Набиева Р.Р.,

с участием:

государственного обвинителя Кашапова А.И., 

подсудимой ФИО1,

его защитника – адвоката Хуббитдинова И.Т.,

при секретаре Капкановой Э.Х., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, с неоконченным высшим образованием, разведенной, не работающей, не военнообязанного, судимой 

1 июля 2021 года приговором Кировского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;

18 февраля 2022 года приговором Калининского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ по приговорам от 1 июля 2021 года, от 25 июня 2015 года окончательно назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

17 апреля 2023 года приговором Кировского районного суда г. Уфы по Республике Башкортостан ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 — ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

14 января 2024 года в период времени с 15 час. 30 мин. по 15 час. 40 мин. ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ постановлением мирового судьи судебного участка № по Советскому г.Уфы Республики Башкортостан от 16 января 2023 года (вступило в законную силу 27 января 2023 года), находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», по адресу 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, подойдя к стеллажам с товарами, откуда поочередно взяла и сложила в имеющийся при ней пакет следующие товары: печенье сахарное «Карусели» массой 300 гр., стоимостью 32,14 рубля за 1 единицу, в количестве 2 штук, на общую сумму 64,28 рубля, масло сливочное «Светаево» жирностью 72, 5%, 180 г. фольга стоимостью 95,96 рублей за 1 единицу в количестве 1 штуки, колбасу Фирменную вареную марки «Папа может» 0, 5 кг стоимостью 84,50 рубля за единицу, в количестве 3 штук, на общую сумму 253,50 рубля, сырокопченную колбасу марки «Престиж» весом 250 гр. стоимостью 100,50 рублей за 1 единицу, в количестве 2 штук, на общую сумму 201 рубль, колбасу «Свиная ГОСТ» 250 гр. стоимостью 126 рублей за 1 единицу, в количестве 3 штук, на общую сумму 378 рублей, сыр «Сулугуни 45% FOODFEST» 300 гр. стоимостью 147,44 рублей за 1 единицу, в количестве 1 штуки, вино «Лыхны» 0, 75л. Красное полусладкое ординарное стоимостью 298,24 рублей за 1 единицу, в количестве 1 штуки, вино «ТЕРРА АРГЕНТА» 0, 75л. МАЛЬБЕК стоимостью 412,34 рублей за 1 единицу, в количестве 1 штуки, товар на общую сумму 1850, 76 рублей, принадлежащие АО «Продторг». 

Далее, ФИО1, 14 января 2024 года около 15 час. 40 мин., находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, прошла через линию касс и не оплатив за похищенные товары, вышла из магазина «

<

данные изъяты>». После чего ФИО1 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Вследствие умышленных действий ФИО1 АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 1850, 76 рублей. 

Она же, ФИО1, 15 января 2024 года в период времени с 17 час. 05 мин. по 17 час. 40 мин., находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», по адресу 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, подошла к стеллажам, где выставлен ассортимент товарно-материальных ценностей в свободном доступе и взяла со стеллажей товар: дезодорант «АХЕ Dark Temptation» в количестве 1 штуки, стоимостью 242, 26 рубля, антиперспирант-аэрозоль прозрачный кристалл «Rexona» объемом 150 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 168, 04 рублей, кофе «NESCAFE GOLD» натуральный растворимый 190 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 321, 10 рубль, батон молочный классический нарезной «Восход» в количестве 1 штуки, стоимостью 25, 30 рублей, вино «Тинико» красное полусладкое 0, 75 л. количестве 1 штуки, стоимостью 120,42 рублей, перец черный молотый «FOODFEST» 20 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 17, 80 рублей, масло сливочное «Светаево» жирностью 75% массой 180 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 95, 96 рублей за 1 единицу, на общую сумму 191, 92 рубль, колбаса вареная «Папа может» массой 500 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 84,50 рубля за 1 единицу, на общую сумму 169 рублей, колбаса сырокопченая «Престиж» полусухая в количестве 1 штуки, стоимостью 100, 50 рублей, сыр «Голландский 45%» 300 гр. в количестве 4 штук, стоимостью 138,94 рублей за 1 штуку, на сумму 555,76 рублей, кофе «MONARX ORIGINAL» растворимый сублимированный 190 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 285,10 рублей, колбаса сырокопченая «Вернер» свиная полусухая 250 гр. в количестве 2 штук стоимостью 126 рублей за единицу, на общую сумму 252 рубля, лак для волос «TAFT Мегафиксация» объемом 225 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 237, 28 рублей, вино «Лыхны» красное полусладкое объемом 0, 75 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 298, 24 рублей, коньяк «Вачаган» 0, 25 л. армянский выдержки 6 лет 40% в количестве 1 штуки, стоимостью 177, 13 рублей, товар на общую сумму 3161, 85 рублей и положила в покупательскую тележку.

После чего, ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вместе с покупательской корзиной и не оплаченным товаром направилась к выходу из магазина, прошла через кассовую зону, не оплатив товар. Однако свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина «Чижик», после кассовой зоны, вследствие чего не имела реальной возможности пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Вследствие умышленных действий ФИО1 АО «Продторг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 3161 руб. 85 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенных преступлениях признала полностью, заявила суду о поддержании своего ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом указала на то, что обвинение ей понятно ходатайство заявлено добровольно, осознанно, после консультации с адвокатом.

Защитник подсудимой – адвокат Хуббитдинов И.Т. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Кашапов А.И. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

От представителя потерпевшего ФИО5 поступило заявление, в котором он просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, на рассмотрение уголовного дела в особом порядке не возражает. 

Суд находит подлежащим удовлетворению ходатайства подсудимой, поскольку установлено, что ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке подсудимой заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, при этом она осознает все последствия проведения судебного заседания без исследования всех доказательств по делу, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а также с учетом того обстоятельства, что наказание за преступления, инкриминируемые подсудимой, предусмотренные Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 5 лет лишения свободы.

Умышленные действия подсудимой ФИО1 (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Умышленные действия подсудимой ФИО1 (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества; 

При назначении наказания суд учитывает:

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба состояние ее здоровья, обусловленное заболеваниями, по каждому преступлению. 

Обстоятельств отягчающих наказание суд признает рецидив преступлений, по каждому преступлению. 

Назначая наказание ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление, и считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. 

Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправления осужденной. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, суд при назначении наказания учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, и ее поведением во время и после совершения преступлений, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений не имеется, в связи, с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ, как и нет основания для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

ФИО1 совершила неоконченное преступление предусмотренное ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ, в связи с чем, суд при назначении наказания учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется статьей 58 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 316; 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимую ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30- ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить наказание: 

по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 14 января 2024 года) в виде 5 месяцев лишения свободы; 

по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 15 января 2024 года) - в виде 7 месяцев лишения свободы; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде изменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Содержать ФИО1 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 г.Уфы УФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания:

время содержания под стражей с 21 мая 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: CD – диск с видеозаписью,, постановление мирового судьи, хранить, счета фактуры, при уголовном деле; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Судья Р.Р. Набиев